
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 14.03.2015  
N° Generale:  46 
N° Settoriale:  7 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  APPALTO  SERVIZIO POSTALE PERIODO 16.03.2015 - 
15.03.2017           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 in base al quale,  la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto 
si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base. 
RAVVISATA  l’opportunità di procedere all’affidamento dell’appalto per la gestione del “Servizio postale” 1 della 
corrispondenza del Comune di Trescore Cremasco, con riferimento alla posta ordinaria, posta raccomandata semplice e 
posta raccomandata con avviso di ricevimento, in tutto il territorio nazionale e ove richiesto, anche all’estero.  
PRECISATO che le clausole essenziali del contratto sono le seguenti: 

1.  Con frequenza almeno bisettimanale: martedi - venerdi, nella mattinata,  ritiro della corrispondenza in 
partenza, dall’ufficio preposto.  

2. Affrancatura di tutta la corrispondenza (posta ordinaria, raccomandata, raccomandata AR) e compilazione di 
qualsivoglia connessa modulistica.  (compresa la compilazione della distinta di partenza e della ricevuta di 
ritorno). 

3. Compilazione delle distinte giornaliere degli invii effettuati, da trasmettere via mail in copia al Comune; 
4. Per la corrispondenza con destinazioni per cui la ditta affidataria non garantisce il servizio, è ammessa la 

postalizzazione nel limite del 20%2 della corrispondenza complessivamente inviata. La ditta affidataria del 
servizio provvederà per conto del cliente alla compilazione delle distinte di partenza e delle ricevute di ritorno, 
affrancatura ed inoltro all’ufficio postale applicando la tariffa di affrancatura di Poste Italiane; 

5. Report mensile dell’attività. Tale report dovrà essere allegato alla fattura mensile ai fini del controllo da parte 
dell’Ufficio preposto. 

6. Il servizio deve essere reso in via continuativa per l’intero anno, con esclusione dei soli giorni festivi. 
7. Il prezzo del servizio è quello indicato nella tabella di seguito indicata: 

 
 

PESO TARIFFA  
RACCOMANDATA  

CON A.R. 
esclusa I.V.A. 

TARIFFA  
RACCOMANDATA 

SENZA A.R. 
esclusa I.V.A. 

TARIFFA  
POSTA SEMPLICE 

esclusa I.V.A. 

0 – 20 gr. € 2,70 € 2,32 € 0,46 

21 – 50 gr € 3,16 € 2,79 € 0,93 

51 – 100 gr € 3,16 € 2,79 € 1,20 

101 – 250 gr € 4,09 € 3,72 € 1,67 

251 – 350 gr € 4,09 € 3,72 € 1,67 

351 – 1000 gr € 5,49 € 5,11 € 3,62 

1001 – 2000 gr € 5,49 € 5,11 € 3,62 

                                                           
1 Art. 1, comma 2, del D.Lgs 261/1999 lettera a)  "servizi postali": i servizi che includono la raccolta, lo smistamento, il trasporto e la 
distribuzione degli invii postali. Inoltre: D.Lgs. 31-3-2011 n. 58; D.M. 4-2-2000 n. 73 e 75. 
2 Determinazione  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 9 dicembre 2014 “Linee guida per l’affidamento degli appalti 
pubblici di servizi postali”. 



 

 

 
 
 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante l’ausilio di sistemi informatici utilizzando il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” 3, mediante procedura in economia, di 
cottimo fiduciario, con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai dell’art. 125, comma 
11, del D.Lgs 267/2000, trattandosi di appalto di valore inferiore ad € 40.000,00 ; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare, in favore di Nexive S.p.a. l’appalto del “Servizio Postale” secondo i termini, le modalità e le 
condizioni contrattuali indicate in premessa, per il periodo 16.03.2015 – 15.03.2017. 

2. Di impegnare la relativa spesa presunta complessiva di € 4.000,00 imputandola  all’intervento 1.01.03.03 cap. 
1360; 

3. Di precisare che in caso di attuazione del subappalto dovranno essere rispettate le prescrizioni di cui 
all’articolo 118 del D.Lgs 163/2006. 

4. Dato atto che: 
- Il codice identificativo della gara è il seguente: C.I.G.  (n. Z56135D697)  
- L’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà il trentesimo giorno successivo alla 

presentazione delle fatture mensili.  
5. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi miei, 

dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 

                                                           
3 L’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 che prescrive per le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle 
convenzioni Consip ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 
oggetto delle predette convenzioni, l’obbligo di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità. L’articolo 1, comma 450, della 
Legge 27.12.2006 n. 296 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico3 della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 14.03.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 4.000,00 impegno n.  113/2015 
Trescore Cremasco lì, 14.03.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 16.03.2015 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 14.03.2015 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


